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Sanoma Osakeyhtiö 
numeroina

1977 1976
Liikevaihto 356,1 mmk 311,0 mmk
Tulos 2 , 1 mmk 5,8 mmk
Palkat 135,7 mmk 120,5 mmk
Taseen loppusumma 316,3 mmk 304,9 mmk
Osakepääoma 7,1 mmk 7,1 mmk
Henkilökunta 2285 henkeä 2342 henkeä
Jakajat 1689 henkeä 1687 henkeä
Asiamiehet 3387 henkeä 3724 henkeä
Paperin kulutus 45,4 milj. kg 44,6 milj. kg
Painovärin kulutus 0,70 milj. kg 0,83 milj. kg



Taloudellinen tilanne maassamme ei voi olla jättämättä jälkiä myös 
graafiseen teollisuuteen. Sen kannattavuus, joka parempinakin aikoina 
on jättänyt toivomisen varaa, on edelleen heikko. Aikakauslehtien toi
minnalle on vuonna 1977 ollut ominaista epävarmuus ja suotuisasta 
levikkikehityksestä huolimatta edelleen vahvasti jatkuva kaupallisuu
den lisääntyminen. Taloudellinen kriisi on selvästi lyönyt leimansa myös 
sanomalehden kustannustoimintaan. Myönteistä levikkikehitystä on 
jarruttanut jatkuva heikko ilmoitusmyyntitilanne, jota on säestänyt nou
seva kustannuspaine. Sanomalehtien sivujen kautta on väkevästi hei
jastunut se levoton ja huolestuttava maailma, jossa parhaillaan eläm
me. Erityisesti toimituksellisesti itsenäisellä sanomalehdellä on tärkeä 
tehtävä tiedonvälittäjän vaikeassa tehtävässä. Erilaiset painostusryh
mät pyrkivät kaikin voimin musertamaan itsenäisen ja vapaamielisen 
lehdistön asemaa ja merkitystä.

Sanoma Osakeyhtiölle on kuluva vuosi ollut erittäin merkityksellinen. 
Huolellinen ja varovainen taloudellinen ja toiminnallinen suunnittelu 
on toistaiseksi mahdollistanut pitkän tähtäimen ohjelman läpiviennin. 
Suuren kehitysohjelman ensimmäinen ja tärkein vaihe on saatu pää
tökseen. Sanomalan tuotantolaitos ja ensimmäinen konelinja valmis
tuivat kuluneena vuonna ja uusien laitteiden huminasta ehti tulla jo tuttu 
ääni Sanomalassa. Ilman henkilökunnan mittavaa ja tärkeätä panosta 
ei Sanomalan ensimmäisen vaiheen toteutus olisi ollut niin hyvin onnis
tunut. Yhteisponnistus ja sama tavoite päämääränä tekevät yhteistyön 
mielekkääksi.

Jatkosuunnitelmien tavoitteena on paremmat ja viihtyisämmät työtilat 
koko henkilökunnalle. Yleinen taloudellinen kehitys muualla maail
massa ja meillä Suomessa vaikuttaa ratkaisevasti siihen, koska ja 
missä toteuttamisjärjestyksessä nämä suunnitelmat voidaan toteuttaa.

Myös henkilökunnalle on vuosi 1977 ollut merkkivuosi monessa suh
teessa. Sanomalan valmistuminen ennakoi uutta työympäristöä, viih
tyvyyttä ja uskoa parempaan tulevaisuuteen. Vuoden lopulla allekirjoi
tettiin Sanomapainon oma YD-sopimus. Tämä sopimus luo edellytyk
set yritysdemokratian käytännön toteuttamisen alulle.

Edessäpäin on valtavasti työtä, kehitystä ja ponnistuksia. Sanoma Osa
keyhtiö on suunnitelmallisella ja kaukonäköisellä toiminnalla ehkä pa
remmin varautunut selviämään tulevista ongelmista ja vaikeuksista. 
Mutta ilman hyvin motivoitua, työpaikallaan hyvin viihtyvää työntekijä- 
kuntaa näyttävät parhaatkin edellytykset harmailta. Yritysdemokra
tian käytännön sovellutusten tasosta riippuu osaltaan, minkälaisen 
arvostuksen YD saa yritykseltä ja sen työntekijöiltä.

Edellytykset ja tulevaisuudennäkymät ovat tässäkin suhteessa toiveita 
antavia.
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Lehtikustannusalan ja 
graafisen teollisuuden yleisnäkymät

S anom a- ja  a ikakauslehtien kustannusto i
m inta ja  graafinen teo llisuus näyttävät 
Suom essa selv iytyneen yhä syvenevästä 
lam asta to ista iseksi keskim äärin jonkin 
verran parem m in kuin esim . tehdasteo lli
suus. Kun m uun teo llisuuden tuotanto 
vuonna 1977 laski edellisvuodesta 2,5 %, 
pysyi graafisen teo llisuuden tuotanto lä
hes sam ana kuin vuonna 1976. Käytetyn 
pa inopaperin kokona ism äärä kuitenkin v ä 
heni n. 5,3 %  ja sanom alehtipaperin  osalta 
tuntuvasti enem m änkin.

S anom alehdet kuten aikakauslehdetkin  
pysty ivä t lam asta huolim atta lisääm ään 
kokona is levikke jään jonkinverran ede llis 
vuoteen verra ttuna, sanom alehdet n. 
0,2 %  ja  a ikakauslehdet ensim m äisen 
puolivuotiskauden levik in tarkastusten pe
rustee lla n. 0,5 % . Kum m ankin ryhm än 
vahvim m illa  lehdillä  o livat levikin lisäykset 
kuitenkin tun tuvasti suurem m at, esim . ko l
men suurim m an sanom alehden osalta 
+  2,3 %. Sanom alehdistön kokona is lev ik- 
ki vuonna 1977 oli 2,55 m iljoonaa. Levikki 
1000 asukasta kohden on edelleen v iiden
nellä sija lla  m aa ilm antilastossa, jonka pe 
rusteena oleva sanom alehden m äärite lm ä 
tosin m elkoisesti vaihte lee eri m aissa.

Pahiten lam a vaikutti sanom alehtien ilm o i
tusm yyntiin , jonka vo lyym i väheni ede lli
seen vuoteen verra ttuna 2 % —  Helsingin 
lehtien osalta jopa 5,9 % joskin laskusuun
ta näyttää hiem an lo ivenevan. A ikakaus
lehtien ilm oitustila  lisääntyi 0,9 %.

Täm ä tilannekuva on kriis ia ja lle tyyp illi
nen. Inform aation ja  v iih teen kysyntä kas
vaa, m utta ilm oitustilan kysyntä vähenee 
etenkin työpaikka ilm oitte lussa.

Kustannuspa ine vähentyi jonkinverran. 
Kun palkkatason keskim äärä inen nousu 
oli kuitenkin 7 ,5— 10 %, sanom aleh tipape
rin hinnan nousu ensim m äiselle vuosipuo
liskolle 6,1 %  ja  to ise lle  vuosipuolisko lle  
edelleen 4,8 % , pa inovärin nousu toise lle 
vuosipuolisko lle  7 ,3 %  jne., kohosi sano
m alehdistön kokona iskustannusten indek
si edellisestä vuodesta n. 9 % ja  a ikakaus
lehtien vastaava kerro in lähes 15 %. A ika 
kauslehtien ku lje tuskustannukset nousivat 
vuoden alusta lähtien 59 %. N iinpä hin
nankorotuksetkin o livat vä istäm ättöm iä . 
Sanom alehtien ilm oitush innat nousivat

vuoden 1977 aikana keskim äärin 10,1 % 
ja tilaush innat keskim äärin 1 5 % . Y le isa i- 
kakauslehtien ilm oitush innat nousivat vas
taavasti 1 4 ,7 %  ja  tilaush innat n. 1 5 % .

Sanoma Osakeyhtiön 
asema alan kentässä

Yhtiön kehitys noudatti päälin jo in edellä 
esite ttyä alan yle iskuvaa, va ikka vuosia 
ja tkuneen suunn itte lu -, keh itys- ja rationa- 
liso in tityön tu lokset nyt näkyivätkin tun tu 
vasti va im entaen lam an pahim pia va iku 
tuksia.

Liikevaihdon m ukaan laskien yhtiö  oli 
om an alansa yrityksistä  Suom essa k iis ta t
tom asti ensim m äise llä  sijalla. Vuonna 
1977 ju lka istun, edellisen vuoden lukuih in 
perustuvan tilaston m ukaan se saavutti 
m aan koko yrityskentässä 86. sijan.

Palkkaku lut vuonna 1977 o livat 135,7 
m m k, ja  tä llä  luvulla S anom a O sakeyhtiö 
oli työnanta janakin se lvästi om an alansa 
tilaston kärjessä. Sam oin henkilökunnan 
m äärä, 3974 henkilöä, on suurin a la llam 
me.

S anom alehtipaperia  S anom a O sakeyhtiö 
käytti vuoden 1977 aikana 35.879 tonnia 
eli lähes kolm anneksen koko maan ku lu
tuksesta. M uuta pa inopaperia  käytettiin n. 
9.500 tonnia eli n. 8 %  vastaavien paperi- 
laatujen ku lu tuksesta koko m aassa. Sano- 
m aleh tipa inoväriä  kulutettiin  m olem m issa 
pa inota lo issa yhteensä n. 700.000 kg. 
Sähköenerg ian kulutus vuonna 1977 oli n. 
11 milj. kWh.

Näillä tuo tantotek ijö illä  saavutettiin  mm. 
seuraavat m arkkinaosuudet: 
S anom alehtien levikki n. 1 8 ,8 %
Sanom alehtien ilm oitusvo lyym i n. 1 5 ,3 %  
A ikakauslehtien levikki n. 7,9 %
Aikakauslehtien ilm oitusvolyym i n. 11,4 %



6 Sanom apainon painotuotanto n. 1 3 ,0 %  
(m.l. vain a ikakauslehtien ja  m ainospai- 
no tuotteiden painatus)

Jo vuosia ja tkuneet, vuonna 1977 uuden 
sanom alehtipa inota lon rakentam iseen ja 
varustam iseen huipentuneet investoinnit 
sekä laaja am m atillinen kou lu tustyö va i
kuttivat kertom usvuonna ratkaisevasti ko
hottaen tuotanto la itosten tehoa ja  pa ran
taen henkilökunnan pätevyyttä  alan uuden 
tekn iikan hallinnassa.

Sanoma Osakeyhtiön liikevaihto
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Investo intiohje lm an yksittä is istä  kohteista 
m ittavin oli Sanom alan lehtipainotalon ra
kentam inen ja  sen koneiden sekä to im in
taan liittyvän la itte iston hankkim inen. Ker
tom usvuonna to im ite ttu jen ja asennettu jen 
koneiden lisäksi tila ttiin II varuste luva i- 
heen koneet. M uita tärke itä  pro jekte ja  o li
vat ladonnan, ilm oitusliikenteen, pa lkka- 
laskennan ja  liikekirjanpidon au tom atiso in
ti tie tokonesysteem ien avulla.

S uurista investoinneista ja  Suom en P an
kin u lkom aiselle luotonsaannille  ase tta 
m ista ra jo ituksista huolim atta yhtiön m ak
suvalm ius säily i koko vuoden hyvänä. Ko
tim ainen luotonotto rajoittu i e läkem aksu
jen taka is in la inausoikeuden käyttöön täy
sim ääräisenä.

H enkilöstöhallinnon uudistusto im innan 
pääpaino suuntautu i a tk-systeem ien ke
hittäm isen lisäksi yritysdem okra tiakoke i- 
lun valm iste luun.

Sanom a O sakeyhtiön E läkesäätiö s.r:n 
m aksam ien lisäeläkkeiden suoritus siirty i 
vuoden 1977 alusta E läkevakuutusyhtiö  Il
m arisen tie tokonem aksu järjeste lm än ho i
dettavaksi. Toim enp ide kohdistu i yli kuu
densadan eläkkeen a iem m in m anuaali
sesti hoidettuun m aksukäsitte lyyn.

Jalassaan, Lohjan kunnassa sija itseva 
Sanom a O sakeyhtiön ja sen ty täryhtiö iden 
henkilöstön uusi v irk istysa lue, otti ensim 
m äiset v ie raat vastaan 18 .6 . 1977. Sitä 
edels ivät rakennusten perustee llinen kun
nostus sekä pe likenttien ja  pa iko itusa lue i
den rakentam iseen liittyvä t m aansiirto työt. 
Vaikka alueen kävijäm äärää jouduttiin  vä 
lia ikaisten vesi- ja  viem ärö in tijärjeste ly jen 
vuoksi rajoittam aan, vie ra ili a lueella  en 
sim m äisen to im intavuoden aikana paritu 
hatta henkilöä.

M yös Rukatunturilla  s ija itsevat m ajat olivat 
v ilkkaassa käytössä.

Yhtiön henkilökunnan keh itystä esittävä 
tau lukko sisä ltyy kertom uksen tilasto- 
osaan.

Suunn itte lu - ja  keh itystyössä ja tku i kerto
m usvuoden aikana edellisvuosien suun
taus, jonka m ukaan lin javastu is iin  ryhm iin 
siirrettiin  a tk-henkilöstöä ja to isaalta  kou-



7 lu tettiin suunn itte lijo ita  erikoistehtäviin. Tuotteet
Suunnitte lu - ja keh itysryhm än m erkitys 
konsulttiluonto is issa teh tävissä vahvistui.
Ryhm än to im innan keh ittäm ise lle vä lttä 
mätön perustie tokone hankittiin to im in ta
vuoden aikana.

Vuoden aikana kehiteltiin ja  valm iste ltiin  
erila isia suunn itte lu - ja  ennustam ism alle ja  
yhtiön eri osastoja varten. In form aatiopal
velun to im inta vakiintu i vuonna 1977. S a n o m a le h d e t

Sanoma Osakeyhtiön maksamat palkat
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Paperinkulutus Sanoma Osakeyhtiössä 
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Vuonna 1977 sanom alehtiryhm ä jä i 4 %  
tu lostavoitteestaan. Toim inna llinen kate 
jä i 5,4 m m k alle tavo itteen, m utta ryhm än 
y le isku lu t jä ivä t vastaavasti budjeto itua 
p ienem m iksi tiukan kulujen va lvonnan an 
siosta.

Yhtiön sanom alehtien to im innan ja tu leva i
suuden kannalta keskeinen tapahtum a oli 
Sanom alan käynnistäm inen 16 .11. 1977, 
jo llo in  s ie llä pa inettiin  83.500 kappaletta 
Helsingin Sanom ia. Koneen käynn istäm i
sen suoritti kaupung inva ltuuston puheen
joh ta ja  S ven-E rik  Järvinen useiden V an
taan kaupungin ja Sanom a O sakeyhtiön 
johtohenkilö iden läsnäollessa. Vuoden 
1977 aikana Sanom alassa pa inettiin  H el
singin Sanom ia keskim äärin 78.000 kp l/ 
vrk ja  yhteensä 3.342.300 kpl.

E lokuun 25 pä ivänä a llekirjo itettiin  R ock
well International G raph ic S ys tem s in  
kanssa sopim us 15 pa inoyksikköä ja ru lla- 
tähteä, 2 ta itta jaa ja  9 lisäväriyksikköä kä
sittävästä pa inokoneiden lisätilauksesta. 
Toim intavuoden aikana tehtiin  lisäksi m uut 
II va iheeseen liittyvä t investo in tipäätökset 
levynva lm istuksen ja postituksen osalta.

Sanom alan lisäksi to im innallisesti keske i
nen tapahtum a oli ladonnan ja ilm oitus- 
m yynnin kehittäm ispro jekti, jonka la iteso- 
pim us allekirjo ite ttiin  20. tam m ikuuta ja 
la itteet tu livat m aahan m arraskuussa. 
Vuoden loppuun m ennessä saatiin  m yös 
m erkittävä m äärä oh je lm istoa testatuksi. 
Täm ä systeem i m ahdollis taa siirtym isen 
täydelliseen va lo ladontaan sekä ilm oitus
ten syötön ladontaan heti puhe linhuo- 
neessa tapahtuvasta vastaano ttova ihees
ta.

M erkittävää kehitystä tapahtu i m yös tilaa- 
ja rek is te ri-kon ttip ro jektissa , jonka oh je l
m isto saatiin  va lm iiksi Helsingin jakelun 
osalta. Itse konttijake lua kokeiltiin to im in
tavuoden aikana. Jake lun keh ittäm istä ja t
kettiin m yös erila isilla  yhte is jake lukoke i- 
luilla.

M olem pien sanom alehtien to im ituks ia  pa l
velevien yhte isosasto jen —  oikaisu luvun, 
tie to liikennekeskuksen, to im itusarkiston ja 
to im ituskam reerin  to im iston —  työskente ly 
ja tku i kertom usvuonna entiseen tapaan. 
T ieto liikennekeskuksen la itte istoa uusit-

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 t i in .



Sanom alehtiryhm än henkilöstösuhteiden 
kehityksessä oli pääpaino uuteen tekn iik 
kaan ja Sanom alaan siirtym iseen liittyv is
sä kysym yksissä.

Sanom alehtiryhm än kokona ispa lkkasum 
ma oli 94,3 m m k, jossa nousua ede llisvuo
teen oli 14 ,5% .

Helsingin Sanom ain keske ise t kotim aan 
uutisaiheet vuonna 1977 olivat ta loude lli
nen lama, Kalevi Sorsan hallituksen m uo
dostam inen Martti M iettusen vähem m istö- 
hallituksen tila lle , kevään voim ala lakko, 
ha llituksen e lvytysratka isu, va lm istau tum i
nen pres identinvaale ih in sekä neuvosto
liitto la isen koneen kaappaus Suom een ja 
useat ta loudellis iin  väärinkäytöksiin  liitty
neet pa ljastukset.

M aailm anpoliittisesti tärke itä  tapahtum ia 
o livat mm. presidentinvaihdokset Y hdys
va llo issa ja Neuvosto liitossa, E TYK -seu- 
rantakokous Belgradissa sekä kansainvä
liseen terrorism iin liittyvät tapahtum at.

Urheilun keskeisiä tapahtum ia o livat Suo
m essa jä rjeste tyt ta ito lu iste lun, keila ilun ja 
lentopallo ilun E M -kilpa ilu t sekä y le isurhei-

Helsingin Sanomain keskimääräinen 
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lun Eurooppa-cup ja koripa llo ilun EM -ki- 
sojen to inen karsintasarja.

Lehden rakenteen m erkittävin m uutos oli 
m arraskuussa alo ite ttu pä ivittä inen m ie li
pidesivu.

Kertom usvuonna ja tku i to im ituksellisen a i
neiston siirtäm inen va lo ladontaan. V uo
den lopussa oli ilm oitusten lisäksi n. 40 % 
to im ituksellisesta a ine istosta va lo ladon- 
nassa.

Helsingin Sanom ain urheilun tukito im in ta 
noudatti entistä käytäntöä. Vuoden tapah
tum at o livat Jukolan viesti, Hopeasom pa- 
hiihdot, S in iviittauinnit, optim istijo llien SM - 
purjehdukset, nappula ja lkapallo ilun SM - 
turnaus sekä Kaivopuiston m araton. Näi
hin k ilpailu ihin osa llis tu i n. 360 000 henki
löä.

Konferenssiyh te istyö Financial T im esin 
kanssa ja tku i. Helsingin Sanom ain kannal
ta tärkein tapahtum a oli Helsingissä jä rjes
tetty kolm as kansainvälinen paperi- ja  
m assateollisuuden konferenssi.

Helsingin Sanom ain vuonna 1977 ju lka i
sem a Helsingin vanho ja kortte le ita es itte 
levä kirja Puhvelista Punatulkkuun sai hy
vän vastaanoton, ja  kaksi pa inosta m yytiin 
nopeasti loppuun syksyn aikana.

Helsingin Sanom ain levikki oli vuonna 
1977 357.000 kpl ja  kasvu n. 10.000 kpl eli
2,9 %. S unnuntailevikki nousi 405.000 
kappaleeseen, ja  kasvu oli 13.000 kpl eli
3,3 %. Helsingin Sanom ain levikkituotot 
o livat kertom usvuonna 86,8 m m k ja  ja tku 
vien ns. säästötilausten osuus tilaa jakan
nasta oli 95,5 %.

Ilm oitusm yynnissä ei Helsingin Sanom ain 
osalta täysin saavutettu tavo itte ita. M yynti 
nousi 189 m iljoonaan m arkkaan, m utta vo 
lyym i laski edellisvuodesta 6,8 %  eli 
33 .200 palstam etriin . M yönte istä oli ilm oi
tusten kappalem äärän kasvu 2,2 % :lla. 
Suurin osuus volyym in laskussa oli työ 
pa ikka ilm oitte lu lla , jonka m äärä on vähen
tynyt v iim eisten kahden vuoden aikana yh 
teensä 70 %.

Ilm oitustilan m yyntiä aktivo itiin  tarjoam alla 
nk. kärkiko lm ikkokam panjaa Aam ulehden, 
Helsingin Sanom ain ja  Turun Sanom ien 
yhte istä ilm oituspakettia . Täm ä kam panja 
sai niin m yönteisen vastaanoton, että sitä 
ja tkettiin  vuodelle 1978.

Ilta-Sanom ien yle istavo itteena oli lehden 
asem an vakiinnuttam inen iltapäivän tie 
donvälittä jänä. Kotito im ituksessa pa ran
nettiin osastokohta ista  to im intavastuuta ja 
työvuoro ja jä rjeste ttiin  lehden ym pärivuo
rokautista to im intaa silm ällä  pitäen. Kerto
m usvuonna aloitti to im intansa Ilta -S ano
mien Jyväskylän toim itus. A lueellisen le- 
v ikkipohjan vahvistam inen ja tku i edellisen 
vuoden tapaan.



Ilta-Sanom ien levikki nousi 122.000 kap
pa leeseen; jossa kasvua oli 2.000 kpl eli
1,7 %. Levikin kasvun h idastum inen erity i
sesti to im intavuoden jä lk ipuo lisko lla  johtu i 
lähinnä syyskuussa tehdystä  irtonum ero- 
m yyntih innan korotuksesta. Levikkituotot 
o livat 39,0 mmk.

Ilta-Sanom ien ilm oituslaskutus vuonna 
1977 oli 8,8 m mk. Ilm oitusvolyym i pieneni
3,3 % ja  jä i 3466 pa lstam etriin . Myös il
m oitusten kappa lem äärässä tapahtui las
kua 11,6 % . Tähän kehitykseen vaikutti ta 
loudellisen yle istilanteen lisäksi ilm oitus
ten keskih innan 30 % :n korotus, jo lla  Ilta- 
Sanom ien kontaktih inta pyrittiin  nosta
maan m uiden m edio iden tasolle.

Aikakauslehdet

Vaikka y le istilanne yhtiön a ikakauslehti- ja 
k irjaryhm än to im intakentässä ' oli vaikea, 
ryhm än päätavo itteet y lite ttiin , sen pääleh- 
tien nouseva levikkikehitys ja tku i, ja  ryh
m än kannattavuus parani. Kokona ism yyn
ti 88,5 m m k oli 19,1 %  edellisvuotis ta  s uu 
rem pi, ja  käyttötulos nousi edellisestä vuo 
desta 46,6 %.

Kilpailu oli erity isen kireä a ikakauslehti- 
m arkkinoilla , jossa kahden ede llisen  vuo
den aikana tapahtuneen to im ia la ra tiona li
soinn in va ikutuksesta eräät lehdet o livat 
s iirtyneet entistä vahvem m ille  kustanta jil
le. Näm ä panostivat m arkkinointiin  entistä 
voim akkaam m in.

Sanom a O sakeyhtiön oh je lm assa oli viisi 
a ikakauslehteä: Me naiset, Kodin Kuva
lehti, Aku Ankka, Kansa Taisteli —  m iehet

Me naiset -lehden levikin kehitys
1 7 5  0 0 0 n ■
1 5 0  0 0 0 i n  n
1 2 5  0 0 0 i i i
1 0 0  0 0 0 i i ii i

7 5  0 0 0 i i i ii i
5 0  0 0 0 i 1 8 ii i
2 5  0 0 0 i i i i

1 9 6 8  1 9 6 9  1 9 7 0  1 9 7 1  1 9 7 2  1 9 7 3  1 9 7 4  1 9 7 5  1 9 7 6  1 9 7 7

Kodin Kuvalehden levikinkehitys
1 5 0  0 0 0  "-----------------------------

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977

kertovat sekä Suuren Käsityökerhon sa
m annim inen jäsenlehti.

Lehtien levikkien kehitys edelliseen vuo 
teen verra ttuna oli seuraavan asetelm an 
m ukainen. Luvut ovat koko vuoden keski- 
m ääräislevikkejä.

1976 1977 + / -
MN 123.872 128.483 +  4.611
KK 104.682 127.232 +  22.640
AA 303.703 295.163 -  8.540
KT 43.886 46.093 +  2.207
SK 106.753 106.572 181

Me naiset -lehden ja  Kodin Kuvalehden
levikkien nousut kuu lu ivat lehtikentän suu 
rim piin. Vuoden I puolisko lla  Kodin Kuva
lehti paransi levikkiään edellisen vuoden 
vastaavaan aikaan verra ttuna yle isten ai
kakauslehtien ryhm ässä eniten ja  Me na i
set to iseksi eniten. Vuoden jä lk ipuo lisko lla  
levik it keh itty ivät edelleen m yönteisesti. 
Kodin Kuvalehti nousi vuoden II puo lisko l
la 20.824 kpl a lkuvuoteen verraten ja  Me 
naiset vastaavasti 9.186 kpl. Vuoden 1976 
syksyllä  suoritettu Me na ise t lehden uudis
tus oso ittautu i siten onnistuneeksi kään
täen lehden levikin kehityksen suotuisaan 
suuntaan. Kodin Kuvalehden levikki kerto
m usvuoden II puolisko lla  oli 137.734 kpl ja  
nousi nyt jo  v iiden tenä perättä isenä tar- 
kastuskautena. M olem pien lehtien m yön
te iseen kehitykseen on va iku ttanu t niiden 
sisä llön kehitte ly ja siihen pohjautuva vo i
m akas m arkkinointi.

Lehtien s ivum äärissä ei tapahtunut o lee lli
sia m uutoksia. Ne o livat seuraavat: Me 
naiset 4.832, Kodin Kuvalehti 2.796, Aku 
Ankka 1.664, Kansa Taiste li 448 ja  Suuri 
Käsityökerho 952.

Lehtien tilaus-, irtonum ero- ja muu m yynti 
(kansiot, eriko isnum erot) oli 51,9 m mk, jo 
ka on 26,8 %  edellisvuotista  suurem pi. T ä 
hän lukuun ei sisä lly eriko is ju lka isu jen ryh
m ään kuuluva Suuri Käsityökerho.

Päälehtien, Me naiset ja  Kodin Kuvalehti, 
levikkien positiiv inen kehitys vaikutti ilm o i
tusm yyntiä  lisäävästi. M yytyjen ilm o itussi
vujen kokona ism äärä oli 1.108 sivua, jo s 
sa lisäystä edelliseen vuoteen verra ttuna 
290 sivua eli 24,6 % . M arkkam äärä inen 
m yynti oli 7,8 m m k ja lisäys 55,9 %.

Kirjat

Taloudellinen lam a näkyi kirjam arkkino illa  
erity isen se lvästi yksittä isten, postim yyn
nissä m yytävien kirjojen kohdalla. Vuonna 
1977 ju lka istiin  siksi vain kaksi uutta posti
m yyntiin tarko ite ttua kirjaa, M inä Hessu ja 
Koko Perheen Askarte lukirja.

Lasten O m assa K irjakerhossa oli vuoden



aikana keskim äärin 30.000 jäsentä, eli
10.000 vähem m än kuin edellisenä vuon
na. Vuoden aikana alo ite ttiin  edellisen 
vuoden lastenkirjo jen k irjo ituskilpailussa 
voittaneiden ja  lunastettu jen kirjojen ju lka i
sem inen. N iinikään lisättiin lasten pientie- 
tokirjo jen lukum äärää. Näm ä to im enp iteet 
sa ivat m yönte isen vastaanoton.

Sarjakuvakirjasten suurim pia ja  suositu im 
pia o livat edelleen Aku Ankan taskukirja t, 
Asterix ja  Tenavat. Myös edellisenä vuon
na a lo ite tu t uudet sarja t Harald H irm uinen 
ja  U m pah-pah m enestyivä t odotusten m u
kaisesti.

Vuoden aikana alo ite ttiin  kotien uusi käyt- 
tökirjasarja  T ietoset, jossa ensim m äisenä 
ju lka istiin  Joka Kodin Lääketieto.

Kaikkiaan ju lka istiin  40 uutta k irjanim ikettä 
ja 8 uusin tapainosta. Kokonaism yynti oli
1,9 m ilj. kpl. N im ikkeissä oli laskua ede lli
sestä vuodesta 6 ja m yydyssä kappa le
m äärässä 276.000 kpl eli 12,4 %. M arkka
m ääräinen m yynti 16,5 m m k oli 7 ,6 %  
edellisvuotista  pienem pi. Tästä huolim atta

Aku Ankka -lehden levikin kehitys
3 2 5  0 0 0

3 0 0  0 0 0

2 7 5  0 0 0

2 5 0  0 0 0
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Kansa taisteli -  miehet kertovat -lehden levikin kehitys
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Suuren Käsityökerhon jäsenlehden levikin kehitys
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saavutettiin  k irjam yynnille  asetettu kan
nattavuustavoite.

Erikoisjulkaisut ja -tuotteet

Eriko istuote- ja  eriko is ju lka isum arkkino illa  
oli erittä in v ilkasta. Postim yynnin tavara- 
tarjonta lisääntyi voim akkaasti.

Ryhm än eriko istuote- ja  eriko is ju lka isu lin - 
jaan kuu lu ivat päätuotte ina entiset Suuri 
Käsityökerho ja Kodin Kuvalehden Keitto- 
ta itokerho sekä e lokuussa m arkkino idu t 
uutuudet Kotike ittiön Parhaat -ruokakortti- 
sarja sekä lasten oppi- ja  askarte lukerho 
O nnim annin Oppile ikit. Jä lk im m äisistä  
ruokakorttisarja lla oli vuoden päättyessä 
30.818 aktiiv itilaajaa ja askarte lukerhossa 
10.789 jäsentä. Lisäksi tuo te lin jaan kuu lu i
vat lehtien ja kerhojen lukija - ja  jäsenpa l- 
veluna to im iva tavaram yynti, postim yynnin 
tavara tuottee t sekä sarjakuvahahm ojen ja 
eräiden m uiden aihe iden käyttöo ikeuksien 
m yynti. Kaikkiaan oli eriko is tuote- ja eri- 
ko isju lkaisulin jan oh je lm assa 16 6 tuo teyk- 
sikköä, edellisenä vuonna 137. Niiden 
m yynti, 12,3 m m k, oli 17 %  edellisvuotista 
suurem pi.

Eri tuote lin jo jen osuudet a ikakauslehti- ja 
k irjaryhm än kokona ism yynn istä o livat seu- 
raavat:

lehtien tilaus-, irtonum ero 
ja muu m yynti 
ilm oitusm yynti 
k irjam yynti
eriko istuote- ja eriko is- 
ju lkaisum yynti

Graafinen tuotanto

Toim innan kokona iskuvaan heijastu i a l
hainen kysyntä sekä kireä kilpailu tilanne, 
jonka va ikutuksesta m arkkinah innat pysyt
te livä t epätyydyttävä llä  tasolla.

Useim pien kaupallisten pa inojen tapaan 
jä i Sanom apainossakin osa kapasiteetista 
m yym ättä, erity isesti arkkipa inatuksen 
alueella, jossa tarjonta oli y le isesti kysyn
tää suurem pi.

Vallitsevissa o losuhte issa keskityttiin  työ l
lisyyden hoitoon sekä sella isten to im enp i
teiden suunn itte luun, jo illa  voidaan var
m istaa to im innan ja tkuvuus sekä k ilpa ilu 
kyvyn keh ittäm inen p itkä llä aikavälillä.

Teollisessa m yynn issä annettu jen ta rjous
ten arvo oli 96 m m k ja  uusien tilausten 
arvo 14 m mk. A nnetu ista  ta rjouksis ta  johti 
näin o llen tilaukseen 1 5 % .

58,7 % 
8,8 % 

18 ,6%

1 3 ,9 %



Sanom apainon teo llisen m yynnin tuotot 
o livat 32 m mk, joka on sam a luku kuin 
edellisenäkin vuonna. M yyntikatteen pe
rustee lla arvio iden tö iden suhteellinen 
kannattavuus aleni lievästi. Kokona istuo
to t o livat kuitenkin noin 10 % edellisvuotta 
suurem m at. Tähän vaikutti erity isesti 
om ien lehtien volyym in kasvu.

Sanom apainon m erk ittäv im m ät asiakkaat 
om an yhtiön lisäksi o livat V alitu t Palat, 
Anttila  sekä A -lehdet.

V iennin arvo oli 0,7 m mk. V ientitö iden 
m arkkinointi tapahtui edelleen Finnprintin 
kautta.

Kustannuksista pa lka t nousivat p rosen
tuaalisesti vähem m än kuin edellisenä 
vuonna. Kokona ispa lkkasum m an kasvua 
hidasti henkilöm äärän p ienentym inen. So
siaa likustannusten suhtee llinen osuus 
verra ttuna m aksettu ih in peruspalkkoih in 
kasvoi sen sijaan lähes edellisvuosien ta 
paan. Nousu oli nyt 3 prosenttiyksikköä, 
41 % :sta 44 % :iin. Tärkeim pien raaka-a i
neiden, paperin ja pa inovärin, h innankoro
tukse t jä ivä t in flaa tiokeh itystä  a lha isem 
m alle tasolle.

Epäedullisesta m arkkinatilan teesta huo li
m atta onnistuttiin  tuo tantom äärät sä ily ttä 
m ään keskim äärin edellisvuoden tasolla. 
4 -värikuvatuotannon m äärä kasvoi 4  %, 
sen sijaan ladottu jen m erkkien m äärässä 
tapahtui 21 % :n pienentym inen. Rotaatio- 
sylin terik ierrosten m äärä kasvoi 7 %, m ut
ta arkkipuolen tuotanto a leni 5 % . S itom o- 
osastoilla  tuotannon kokona isvolyym i sä i
lyi en tise llä  tasolla.

Sanom apainon in form aatio jä rjeste lm ässä 
tapahtuneiden parannusten sekä m arkki- 
na in form aation parem m an keruun ja  käs it
telyn ansiosta voitiin  kehittää m arkk ina- 
strateg io ita . M yyntityöhön liitty i uusien 
tuo tte iden ja pa lve lu iden luom inen, joka 
oso ittautu i m enestykselliseksi jo  vuoden 
1977 aikana.

Kesäkuussa a llekirjo itettiin  am erikkala isen 
Harris Corpora tion in kanssa sop im us uu
den erikoisro taation to im ittam isesta Sano- 
m apainoon. Uusi konelin ja  on varustettu 
m onipuolis illa  ja tkokäsitte ly la itte illa , jo tka  
m ahdollis tavat valm iiden pa inotuotte iden 
valm istam isen suoraan paperiru llasta läh 
tien. Täm ä Sanom apainon viides rotaatio 
asennetaan H iom ontien painoon, ja  suun
nite ltu tuotannon alo itusa jankohta on 
syyskuussa 1978. Investoinnin arvo on yli 
8 mmk.

Vuoden aikana jä rjeste ttiin  luottam us- 
m iesorganisaatio lle  perustee llinen yritys- 
dem okra tiaa käsitte levä koulutus, jonka 
jä lkeen va lm iste ltiin  yhte is työnä pu itteet 
Y D -koke ilun  käynnistäm iseksi Sanom a- 
pa inossa. V uosina 1978— 79 suorite tta 
vaa kokeilua oh jaavan sop im uksen a llek ir
jo itustila isuus pidettiin  jou lukuun 27. pä i
vänä.

Ammattikoulu

Sanom a O sakeyhtiön Am m attikou lun to i
m inta ja tku i vuonna 1977 kolm ella kou lu
tuksen pääsektorilla : graafinen koulu, to i- 
m itta jakoulu ja  to im ihenkilökou lu .

To im ihenkilökou lun sektoriin  kuu lu ivat to i- 
m ihenkilökoulutuksen lisäksi es im ieskou- 
lutus sekä yle iskurssit. Luonteeltaan kou
lu tusto im inta oli ja tko - ja täydennyskou lu
tusta sekä yhtiön eri pro jektien ede lly ttä 
m ää uude lleenkoulutusta. Varsina ista pe 
ruskoulutusta annettiin  ainoastaan to im it- 
ta jakoulussa.

G raafinen koulu to teutti to im intavuonna 
1977 yhteensä 45 koulutustila isuutta, jo i
hin osa llis tu i yhteensä 535 henkilöä.

Toim itta jakoulun 8. peruskurssilla  aloitti 
op iske lunsa 24 henkilöä toukokuussa 
1977. Toim ituksellisen alan ja tkokou lu tus- 
tila isuuksia  jä rjeste ttiin  yhteensä 22, ja  n ii
hin osa llis tu i yhteensä 478 henkilöä.

Toim ihenkilökou lussa oli yhteensä 34 to i
m ihenkilö iden kou lu tustila isuutta , jo iden 
yhteenlaskettu  osa llis tu jam äärä oli 485. 
Esim ieskou lu tusta annettiin  yhteensä 23 
tila isuudessa, jo ih in  osa llis tu i yhteensä 
337 henkilöä. Y le isten kurssien lukum äärä 
oli 55 ja  niiden osa llis tu jam äärä yhteensä 
666. To im ihenkilökou lun kou lu tustila i
suuksien yhte ism äärä oli to im intavuonna 
112 ja  näiden osa llis tu jam äärä yhteensä 
1488 henkilöä.

Am m attikou lun jä rjestäm ien kou lu tustila i
suuksien lukum äärä to im in tavuonna 1977 
oli yhteensä 180 ja osa llis tu jam äärä yh 
teensä 2525.

Toim intavuoden aikana oli Am m attikou lun 
reh torina M aija-L iisa V uorenm aa-M ylly 
aho, varareh to rina  A ntero O kkonen ja 
graafisen koulutuksen kou lu tuspää llikkö
nä M atti Launonen.

Koulutuksen sisä ltösuunn itte lusta huolehti 
kolm e kou lu tusto im ikuntaa: graafisen
alan, to im itta jien sekä to im ihenkilö iden 
kou lu tusto im ikunta ja  niiden asettam at lu 
kuisat työryhm ät.



Tytäryhtiöt Unionin organ isaationm uutoksen yhtey
dessä Euroopan kuvatoim isto jen yh teen
liittym än johtajaksi.

L e h t i k u v a  O y

Vaikka vuoden 1977 aikana ei o llu t o lym 
piakiso jen vero is ia  suuria  kuvauskohteita , 
m uodostu i ta loudellinen tulos positiiv isek
si. Täm ä joh tu i pa ljo lti siitä, että yhtiö pys
tyi tyydyttäm ään kaikilla to im innan alue illa  
lisääntyneen värikuvien kysynnän. Täm ä 
teki m ahdo lliseksi om an vakina isen värifil- 
m ien kehitysto im innan a lo ittam isen. Se 
käynnistettiin  a luksi käsityönä ja saatiin 
täyteen laajuuteensa vuoden jä lk ipuo lis
kolla hankitun värikeh ityskoneen alo ite ttua 
tuotantonsa. Lisäksi tuo tanto-ohje lm aan 
otettiin C ibachrom e-värikuvat.

Egyptin presidentin Sadatin Israelin v ie ra i
lun kuvaukset hoidettiin Lehtikuva Oy:n 
to im esta m yös useille eurooppa la is ille  ku
vato im isto ille . M uita tärke itä  u lkom aisia 
kuvauskohte ita  o livat mm. Bukarestin 
m aanjäristys ja ETYK seurantakokoukset 
Belgradissa.

He lsinki-Vantaan lentoasem alla päättynyt 
lentokonekaappaus, ta ito lu iste lun EM H el
singissä ja y le isurheilun Eurooppa Cupin 
finaa lit o livat kansainvälisen tason uutis- 
kuvauksen päätapahtum ia kotim aassa.

Kaupallisen osaston työskente lya lue ja  
asiakaspiiri laajenivat. Teollisuusla itosten 
ja niiden tuo tte iden kuvaukset otettiin oh 
je lm aan. M ittava työ oli Suklaa tehdas H el
lakselle teh ty kerä ilysarja . Kuvaukset 
m yyntilue tte lo ih in  o livat m yös uutta ku lu
neena to im intavuotena.

S tudion m uutto ra tkaisevasti parem piin t i
lo ihin tapahtui 15 .11. 1977. U udenm aan
katu 33:n uudessa to im intap isteessä saa 
tiin käyttöön lähes kolm inkerta inen p in ta- 
ala entiseen verrattuna.

Uutuuksia o livat suurentuneen työskente
lytilan lisäksi kuvauskeittiö , m onim uoto ise t 
kuvaustaustaratka isut ja  lisätty tekn inen 
kalusto, jo illa  parannettiin  koko to im ivuu t
ta.

Lehtikuva Oy: n ha llituksen pujeenjohta ja- 
na toim i Väinö J. Nurm im aa ja varapu
heen johtajana Teo M ertanen. 28 .4 . 1977 
nim itettiin to im itusjohta jaksi 1 .5 . 1977 a l
kaen Patricia Seppälä.

Toim itusjoh ta ja  Patricia S eppälä valittiin 
syyskuussa 1977 European Pressphoto

Toim intavuoden päättyessä henkilökun
nan lukum äärä oli 52.

F in n v is u a ls  O y

Videoalan kehitykselle vuonna 1977 an to i
va t le im ansa videon käytön lisääntym inen 
edelleen yritysten ja  yhte isöjen v iestinnäs
sä m yös Suom essa sekä kulutta jille  ta rko i
tettu jen kuvakasettila itte iden voim akas 
esiinm arssi USA:ssa.

Kuvakasetit ovat vo ittam assa alaa kuva le
vyiltä, jo iden m arkkinoille  tulon s iirtym i
seen puolestaan va ikuttaa kasettitekniikan 
nopea kehitys.

Sanom a O sakeyhtiön hankittua 1 .1 . 1977 
lähtien F innvisuals Oy:n koko osakekan
nan on sen to im intaa vo im akkaasti keh i
tetty.

V ideoalan kehityksen seurannan keskittä
m iseksi F innvisuals O y:öön luotiin suunn i
te lm a to im intavuoden aikana.

Toim intavuonna laa jennettiin  edelleen 
koulu tusoh je lm ien tarjontaa. Suom eksi 
käännettiin  yhdeksän koulutusohje lm aa, 
ja  syksyllä  valm istu i ensim m äinen painettu 
kou lu tusohje lm aluette lo , jossa on 35 n im i
kettä.

Koulutusohje lm ia sekä e lokuvina että ku- 
vakasette ina vuokrattiin  kertom usvuonna 
233 kertaa ja  m yytiin 35 kpl.

Yhtiön ha llituksen puheen johta jana toim i 
18 .11. 1977 alkaen Aatos Erkko ja va ra 
puheen johta jana Väinö J. Nurm im aa. T o i
m itusjohta jana oli edelleen Ilkka A. Pulkki
nen.

Henkilökunnan lukum äärä to im intavuoden 
päättyessä oli 4.
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1977

Myyntituotot 
Myynnin oikaisuerät 

Alennukset 
Luottotappiot 
Välilliset verot
Provisiot ja mainostoimistopalkkiot 
Muut oikaisuerät 

Liikevaihto

Muuttuvat kulut 
Aineet ja tarvikkeet 
Palkat ja palkkiot 
Muut muuttuvat kulut 
— varaston muutos 

Myyntikate

Kiinteät kulut 
Palkat ja palkkiot 
Vuokrat
Muut kiinteät kulut 

Käyttökate

Poistot
Rakennuksista ja rakennelmista 
Koneista ja kalustosta 
Muista pitkävaikutteisista menoista 

Liikevoitto

Muut tuotot ja kulut 
Korkotuotot 
Osinkotuotot 
Muut tuotot 
Muut kulut

Korkokulut 
Välittömät verot 
— voittovaroista 
Tilikauden voitto

16.607.322,97
1.677.606,56
4.295.871,00

44.603.540,74
31.544.130,57

454.825.378,30 

98.728.471,84

77.434.288,45 
105.184.600,04 
30.022.722,33 

-  4.253.355,22

356.096.906,46

208.388.255,60

38.887.128,52
6.149.737,86

43.405.549,90

147.708.650,86

88.442.416,28

29.896.772.85
24.156.689.86 

137.584,79

59.266.234,58

54.191.047,50

7.473.772,94 
189.610,50 

1.527.497,02 
-  67.972,93

5.075.187,08

9.122.907,53

5.912.244,46
3.811.676,22

14.198.094,61
-10.022.526,08

-  2.100.568,24
mk 2.075.000,29 mk

1 9 7 6

388.383.198.78

310.978.251,57

107.425.552,03

28.468.763,91

11.338.297,34

20.622.136.78 

5.794.393,34



14 Tase 31.12.1977

Rahoitusomaisuus
Rahat ja pankkisaamiset 12.964.534,13
Myyntisaamiset 105.187.215,86
Lainasaamiset 18.485.011,38
Ennakkomaksut 123.313,88
Siirtosaamiset 4.363.140,25
Muut rahoitusvarat 1.737,084,92 142.860.300,42 163.424.375,77

Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet 20.971.445,80
Valmiit tavarat ja puolivalmisteet 4.900.449,19 25.871.894,99 21.618.539,77

Käyttöomaisuus ja muut pitkävaikutteiset menot

V a s t a a v a a  1 9 7 7  1 9 7 6

Maa-alueet 20.274.558,30
lisäys 1.645.976,93 21.920.535,23
Rakennukset ja rakennelmat 28.477.512,94
lisäys 29.983.133,86
— investointirahastosta 7.147.455,40

51.313.191,40
poisto 29.896.772,85 21.416.418,55
Koneet ja kalusto 14.551.445,27
lisäys 70.162.390,11
vähennys 191.415,36
— investointirahastosta 255.544,60

84.266.875,42
poisto 24.156.689,86

60.110.185,56
ennakkomaksut 27.392.758,30 87.502.943,86
Osakkeet ja osuudet 15.102.681,06
lisäys 956.788,15
vähennys 726.00 16.058.743,21
Muut pitkävaikutteiset menot 769.948,95
poisto 137.584,79 632.364,16 147.531.005,01 119.807.839,43

mk 316.263.200,42 304.850.754,97

Liitetiedot 31.12.1977

1. Oman pääoman muutokset 
Vararahastot
Arvonkorotusrahasto 1.1.1977

Vapaat vararahastot 1.1.1977 
Siirretty voittovaroista

31.12.1977 
Lahjoitusvaraus
1.1.1977
Siirretty voittovaroista 
Annettu lahjoituksia
31.12.1977

8.500.000,00

13.867.447.81 
4- 4.000.000.00

17.867.447.81
26.367.447.81

21.668,00 
+ 25.000,00

22.600.00 
24.068,00



1 5

V a s t a t t a v a a 1 9 7 7 1 9 7 6

Vieras pääoma
Lyhytaikainen

Ostovelat
Ennakkomaksut
Siirtovelat
Muut lyhytaikaiset velat 

Pitkäaikainen 
Eläkelainat 
Muut lainat 

Varaukset
Investointivaraukset 
Muut varaukset 

Oma pääoma 
Osakepääoma 
Vararahastot 
Lahjoitusvaraus

31.959.128,59 
77.277.382,04 
31.877.968,75 
5.793.210,23 146.907.689,61 140.632.566,21

92.975.365,86
34.003.868,85 126.979.234,71 111.685.530,33

4.029.000.00
2.780.000.00

7.100.760,00
26.367.447,81

24.068,00

6.809.000,00 14.212.000,00

Voittovarat
1.1.1977 8.830.782,62
Käytetty osingonjakoon -  994.106,40
Siirretty vararahastoon — 4.000.000,00
Siirretty lahjoitusvaraukseen -  25.000,00
Käytetty verojen maksuun -  3.811.676.22
31.12.1977

2. Eläkesäätiön vastuuvajaus 8.501.262,54
3. Velan vakuudeksi annetut arvopaperit 12.942.976,01

Velan vakuudeksi annetut kiinnevelkakirjat 52.000.000,00
Takaukset 736.232,00

4. Ulkomaiset pitkäaikaiset velat mk 34.003.868,85 syntymispäivän kurssissa



1 6 Tilintarkastuskertomus

Sanom a O sakeyhtiön yhtiökokouksen 5 .4 . 1977 va litsem ina tilin tarkasta jina o lem m e ta r
kastaneet yhtiön tilikauden 1977 hallinnon ja  tilit ja  annam m e tehtävän suorite ttuam m e seu- 
raavan lausunnon.

A llekirjo ittanut A utio on tilikauden aikana suorittam issaan tarkastuksissa todennut, että 
yhtiön k irjanpito on asianm ukaisesti hoidettu ja että rahavarojen hoito on o llu t huolellista.

T ilinpäätös, joka oso ittaa tilikaudelta  vo ittoa 2.075.000,29 m arkkaa, on oikein tile is tä  jo h 
dettu ja o ikein peruste in tehty. Edellisten vuosien vo ittovarat on yhtiökokouksen tekem än 
päätöksen noja lla käytetty vero jen katteeksi. Sanom alan rakennusten hankintam enosta 
on teh ty po isto ja m yös veronhuojennusla in  perusteella.

T ase-e riä  varm entava t as ianm ukaiset tase-eritte ly t. Pankkitilit täsm äävät tilinpäätöspä i
vänä rahalaitosten tilio tte iden kanssa. A rvopaperit ovat ta llessa ja  vakuutukse t ova t hoidetut.

O lem m e lukeneet yhtiökokouksen ja ha llituksen pöytäkirja t sekä to im intakertom uksen. 
Lisäksi o lem m e saaneet yhtiön to im intaa va la isevia  se lvityksiä. Käsityksem m e m ukaan 
yhtiön ta loutta  on hoidettu huole lla ja  m enestyksellisesti.

Ehdotam m e yhtiökokoukse lle , että tilinpäätös vahvistetaan ja  että tilive lvo llis ille  m yönne
tään vastuuvapaus.

Puollam m e hallituksen ehdotusta voittovarojen käyttäm isestä.

Helsingissä, 17. pä ivänä m aaliskuuta 1978

A im o A utio R itva Harii Antti Helenius
KH T KHT

Urpo S iira la



Hallitus

Yhtiön hallitukseen ovat kuu luneet 5 .4 .1 9 7 7  pidetyn yhtiökokouksen va litsem ina

Aatos Erkko, puheen johta jana
Teo M ertanen, varapuheenjohta jana
Aarne F. Castrén
Risto Kavanne
Väinö J. Nurm im aa
Patricia Seppälä

Erovuorossa ovat puheen johta ja  Aatos Erkko ja  jäsen Väinö J. Nurm im aa.

T ilin tarkasta jina ovat o llee t rouva R itva Harii ja  kauppat.lis. A im o A utio KH T ja  vara lla 
professori Urpo S iira la ja  kauppat.m aisteri Antti Helen ius KHT.

Ehdotus voittovarojen käytöstä

Tilikauden voitto on 2 .075.000,29 mk. Edellisen vuoden vo ittovara t on 5 .4 .1 9 7 7  pidetyn 
yhtiökokouksen valtuutuksen noja lla käyte tty vero jen m aksuun, jo ten yhtiökokouksen käy
tettävissä on em. 2.075.000,29 mk.

Hallitus ehdottaa, että em. varo is ta  2 .075.000,29 m k
—  jaetaan osinkona 4,20 m k osaketta  kohden eli 994.106,40 m k
—  siirretään lah jo itusvaraukseen 25 .000 ,00 mk
—  ja jäännös 1.055.893,89 mk

jä te tään vo itto - ja  tappio tilille , ja  että hallitus o ikeute taan käyttäm ään näitä varo ja  vero jen 
m aksuun vuoden 1978 aikana.

M ikäli yhtiökokous hyväksyy edellä  o levan ehdotuksen, tu levat yhtiön om at vara t o lem aan 
seuraavat

O sakepääom a 7.100.760,00 mk
Vararahastot 26.367.447,81 mk
Lahjoitusvaraus 49 .068 ,00 mk
Käyttäm ättöm ät vo ittovara t 1 .055.893,89 mk

Investo intivarauksen m äärä on 4 .029.000,00 m k ja  luotto tapp iovaraus 2.780.000,00 mk.

Helsinki 1 4 .3 .1 9 7 ?

Aatos Erkko

Teo M ertanen Aarne F. Castrén

Väinö J. Nurm im aa Risto Kavanne

Patric ia Seppälä



1 8 Eräitä tilastoja

Maksetut palkat

Em. summiin sisältyvät sairaus- ja äitiyslomapalkat 
Vuosilomapalkat

Työnantajan sosiaaliturvamaksut
TEL- ja LEL-vakuutusmaksut
Tapaturma- ja työttömyysvakuutusmaksut
Henkilökunnan kuljetus
Työvaatteet
Muut

Palkat
Sosiaalikulut

1977 1976

135.691.940,41 120.517.728,76

3.312.678,75 3.063.214,83
17.650.074,29 15.331.009,79
20.962.753,04 18.394.224,62

12.196.606,97 11.183.561,80
13.019.312,30 11.564.362,02

1.816.671,61 1.232.293,36
287.089,33 334.548,78
142.394,69 111.018,08

1.314.808,45 1.455.421,40
28.776.883,35 25.881.205,44

114.729.187,37 102.123.504,14
49.739.636,39 44.275.430,06

164.468.823,76 146.398.934,20

Käynnit poliklinikoilla 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977
Korkeavuorenkatu 10.073 10.220 9.642 9.085 9.637 9.536 8.323
Hiomontie 5.552 5.198 4.522 4.909 4.800 4.897 4.881
Strömbergintie 4.904 4.569 3.692 3.444 2.817 2.401 2.092

20.529 19.987 17.856 17.438 17.254 16.834 15.296

Verenluovuttajia 381 354 307 281 298 322 332
Pienoisröntgenkuvauksia 1.880 1.764 1.747 1.758 _ 1.482
Käyntejä lääkärin vastaanotolla 4.139 4.217 4.651 3.974 5.029 4.908 4.806

Lehtien levikit

HS
HS-sunn.
IS
MN
AA
KK
KT
SK

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977
274.600 289.704 305.016 311.438 318.953 327.275 346.910 356.945
315.500 334.173 349.392 355.116 359.130 365.809 391.971 405.185

63.165 70.481 83.085 79.983 89.778 98.045 120.080 122.024
151.619 166.725 150.289 182.619 142.015 110.618 123.872 128.483
250.668 279.754 309.155 315.877 313.139 317.571 303.703 295.163

69.472 101.915 90.639 100.475 91.611 86.448 104.682 127.232
53.696 55.413 60.533 55.867 50.944 47.846 43.886 46.093

— — — — 56.752 97.307 106.753 106.572

Luvut ovat ao. vuoden aikana suoritetun virallisen levikintarkastuksen keskiarvoja.







vaniaan Kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Sven-Erik Järvinen käynnistää painokoneen marraskuun 15 
päivän välisenä yönä. Kuvassa etualalla myös Hannu Kiltilä ja Aatos Erkko.





23 T e l s e t - p r o je k t i

M arraskuussa 1977 allekirjo ittivat Oy No
kia Ab, Helsingin Puhelinyhdistys ja S ano
ma O sakeyhtiö yhte istyösop im uksen, joka 
täh tää uuden sähköisen viestim en keh ittä
m iseen ja kokeiluun. Jo sam an vuoden 
m aaliskuussa esite ltiin  tiedotusvälineille  
täm än v iestintäkanavan —  Telsetin —  
protyyppi. Vallankin radio ja te levis io  o tti
vat suku la isensa kiinnostuneesti vastaan.

4 e j s e *
Telset-pro jektin  tavo itteena on, että kesä
kuussa 1978 vo ita is iin  a lo ittaa yhden p ien
tie tokoneen ja noin 30: n tv-vastaanotin ta  
m uistuttavan Telse t-la itteen tai lisä la ittee l
la varustetun tv-vastaanottim en m uodos
tam an systeem in tekn inen ja  m arkkinako
keilu. Keskuskonetta lukuunottam atta  la it
tee t on va lm istettu  Suom essa sam oin kuin 
tie tokoneoh je lm isto. Kokeilu päättyy vuo 
den 1979 keväällä.

Teknisesti Te lse t-systeem in  m uodostaa 
joukko eri pa iko issa o levia  p ien tie tokone i
ta, jo iden levym uistille  on ta lletettu teksti- 
ja  kaaviotietoa. T ilaaja voi saada täm än

tiedon katso ttavakseen soittam alla e rity i
seen Telse t-num eroon ja  sam anaika isesti 
kytkem ällä verkkoon lisä la ittee lla  va ruste 
tun te levis ionsa tai T e lse t-vastaanottim en- 
sa. Ensin kuvaruudulle ilm estyy tie tohake
m isto, josta  tilaa ja  vo i näppäim iä pa ina
m alla saada ha luam ansa tiedot esiin.

Tulevaisuudessa voi siis hitsaaja Uki Kun- 
tonen M yllypurosta soittaa lauanta i-iltana 
Telse t-num eroon ja katse lla te levis iostaan 
o ikean ve ikkausriv in  tai va ikkapa V5:sen. 
Jos häntä k iinnostaa, voi hän sam alla 
m yös vilkaista, m ikä elokuva m enee pa i
kallisessa e lokuvateatterissa tai läh im yy- 
m älän erikoistarjoukset. Puhelum aksun li
säksi hän joutuu m aksam aan pienen lisä
m aksun joka isesta katse lem astaan teksti
sivusta.

Vastaavasti voi ta lousjohta ja  M atti M e ikä
läinen 1980-luvu lla  soittaa pe rjan ta i-ilta - 
pä ivä llä  Telse t-num eroon ja  saada työ 
pöydällään o leva lle pienelle te lev is io ruu
dulle v iim eise t finanssiuutise t Lontoosta 
tai F rankfurtista ja  täm än jä lkeen tarkistaa, 
tapahtu iko Helsingin pörssissä m itään e ri
koista aam upäivä llä  pörssikurssien suh
teen.

Teknisesti T e lse t-jä rjeste lm ä on standar
doitu Englannin postila itoksen kehittäm än 
V iew data-jä rjeste lm än kanssa. Englannin 
kokeilu alkaa m yös ensi kesäkuussa Lon
toossa ja B irm ingham issa ja on luonno lli
sesti huom attavasti suurem pi kuin Telse t- 
pro jekti. Ruotsissa ja  Saksan liitto tasava l
lassa p ilo t-koke ilu t a lkava t noin puoli vuo t
ta m yöhem m in kuin Helsingissä.

T e lse t-jä rjeste lm ä on yhteensopiva niiden 
tv-s ignaa lin  avulla lähete ttävien tv -teksti- 
jä rjeste lm ien, Ceefax ja  O racle, kanssa, 
jo ita  parhaillaan kokeillaan useissa m ais
sa. O nkin odotettavissa, että teksti-tv  ja 
kautuu selvästi kahteen osaan.

Laajim m alle tulee leviäm ään ylläm ainittu 
vähän tietoa s isä ltävä, m utta m elkein il
m ainen te levis ioasem an lähettäm ä teks ti
tieto. Sen sijaan V iew data-Te lse t -tyypp i
set puhe linverkkoa käyttävät viestim et 
keskittyvät kotiv iestinnän lisäksi e riko is
ryhm iin ja  yrityksiin, jo tka katsovat edu lli
seksi ostaa ajankohta ista  tie toa tie topan
keista.



Y r it y s d e m o k r a t ia k o k e il u

Sanom a O sakeyhtiössä käynniste ttiin 
vuoden 1977 alussa yritysdem okra tiako- 
keilun valm iste lu Sanom apainon osalta. 
Tehtävän suorittam ista varten asetettiin 
S anom apainon kaikkia henkilöstöryhm iä 
ja yritysjohtoa edustava YD -to im ikunta, jo 
ka kokeiluun liittyvän koulutusvaiheen 
suunnitte lun ja  to teu ttam isen ohella laati 
ehdotuksen sop im ukseksi Sanom apai- 
nossa suorite ttavasta m ääräa ika isesta yh- 
te istyökokeilusta.

S anom a O sakeyhtiön hallitus hyväksyi so 
pim uksen 12 .12 .19 77 . Hyväksym ispää
töksen yhteydessä hallitus lausui to ivo 
m uksen, että sop im uksesta tulee koke i
luajan jä lkeen pysyvä ja että sen pohja lta 
yritysdem okra tiaa voidaan laajentaa y h 
tiön muihin osiin ja henkilöstöryhm iin .

” Sopim us henkilöstön osa llis tum is- ja va i
kuttam ism ahdollisuuksien ed istäm iseksi 
ja k ilpailukyvyn parantam iseksi Sanom a- 
pa inossa” a llekirjo itettiin  2 7 .1 2 .1 9 7 7 . So
pim uksen osapuolina ovat Sanom apainon 
työntekijä t, tekn iset to im ihenkilö t, teo lli- 
suusto im ihenkilö t ja  yritysjohto.

Sopim uksen tarkoittam a kokeilu suorite 
taan kaksivuotiskautena 1978— 1979 ja 
to im inta sopeutetaan la insäädännön ja 
työm arkkina järjestö jen välisen sop im us
to im innan sekä Sanom a O sakeyhtiön 
osa llis tum isjärjeste lm ien suhteen koke ilu - 
kauden aikana tapahtuvan kehityksen 
edellyttäm iin puitteisiin.

Y hte istyökokeilun tavo itteena on kehittää 
henkilöstön osa llis tum is- ja va iku tusm ah
dollisuuksia ja  niiden kautta paranevien 
työo losuhteiden ja työm otivaation avulla li
sätä Sanom apainon kilpailukykyä.

Sopim usta laadittaessa ovat to im innalliset 
tarko ituksenm uka isuusnäkökohdat o lleet 
etusija lla . S iten yhte istyön organisaatio 
perustuu sekä lin jaorganisaatioon että työ 
paika lla jo  to im iviin neuvo tte lu- ja osa llis
tum isjärjeste lm iin  eli luottam usm ies- ja 
työsuoje luorganisaatio iden pohjalle. Var
s inaisena yhte is työelim enä to im ii yh te is
työkom itea, jossa työntekijö illä  on neljä 
edustajaa, tekn is illä  to im ihenkilö illä  yksi, 
teo llisuusto im ihenkilö illä  sam oin yksi ja 
yritysjohdolla  kolm e edustajaa.

G raafisen alan työm arkkina järjestö jen 
vuoden 1977 elokuussa so lm im assa yh 
teisto im in taa koskevassa suosituksessa 
m ainittujen y le isten yhte is to im in ta- ja neu- 
vonpitoasio iden ohella yhte istyökom itean 
to im inta-a lueeseen kuu luvat yritysjohdon 
antam at tuo tanno llis ia  ja  ta loudellis ia  tek i
jö itä  koskevat se lv itykset sekä m uuhun s i
säiseen tiedonvälitykseen liittyvä t kysy
mykset. Sam oin yhte istyökom itea seuraa 
työterveyshuo llon ja  työsuoje lun to teu tta 
m ista.

M uista yritysdem okra tiam alle ista  po iketen 
yhte istyökom itea laatii Sanom apainon 
henkilöstösuunnite lm an ja valvoo sen to 
teuttam ista. H enkilöstösuunnite lm an ta r
koituksena on to isaalta  to im innan ede lly t
täm ien henkilöstövo im avarojen ennako i
m inen ja turvaam inen sekä laadullisesti e t
tä m äärällisesti ja  to isaa lta  pyrkiä  es tä 
m ään teh tävä- ja am m attirakenteessa ta 
pahtuvan m uutosprosessin yksilötaso lla 
a iheuttam ia sopeutum isvaikeuksia  Sano
ma O sakeyhtiön henkilöstöpolitiikkaa kos
kevien periaatte iden ja  päätösten ede lly t
täm issä puitteissa.

S opim uksen eriko isp iirteenä on m yös, että 
yhte istyökom itea voi käsite llä S anom apai
non to im innan suunn itte luun kuuluvia 
asioita.



S o p i m u k s e t  j a  lu o t ta m u s h e n k ilö t  
3 1 . 1 2 . 1 9 7 7

G raafisen Teollisuuden Työnantaja liiton ja 
Suom en K irjatyöntekijä in Liiton välinen 
työehtosop im us —  voim assa 2 8 .2 .1 9 7 9  
asti.

G raafisen Teollisuuden Työnanta ja liiton ja 
Suom en Sanom alehtim iesten Liiton vä li
nen työehtosop im us —  voim assa 31 .3 . 
1980 asti.

G raafisen Teollisuuden Työnantaja liiton ja 
Suom en Teollisuusto im ihenkilö iden Liiton 
välinen työehtosop im us —  voim assa
2 8 .2 . 1979 asti.

Suom en Työnantaja in Keskusliiton ja  S uo
men Teknisten Toim ihenkilö jä rjestö jen 
Keskusliiton välinen runkosopim us —  vo i
m assa 2 8 .2 .1 9 7 9  asti. R unkosopim uk- 
seen liittyvä G raafisen Teollisuuden Työn
antaja liiton sekä Suom en Faktoriliiton ja 
Teknisten liiton välinen työehto- ja pa lkka- 
sopim us —  voim assa 3 1 .3 .1 9 7 8  asti.

G raafisen Teollisuuden Työnanta ja liiton ja 
Auto- ja  Kulje tusalan Työntekijä liiton vä li
nen työehtosop im us —  voim assa 28 .2 . 
1979 asti.

G raafisen Teollisuuden Työnantaja liiton ja 
L iiketyöntekijä in Liiton välinen työehtoso
pimus, jossa 3 1 .3 .1 9 7 7  päivätyn pöytäk ir
jan m ukaan sop im usosapuo leksi tuli L iike- 
työntekijä in Liiton tila lle Suom en K irja työn
tekijä in Liitto —  voim assa 2 8 .2 .1 9 7 9  asti.

M ajoitus- ja ravitsem isliikke iden työn tek i
jö itä  koskeva työehtosop im us —  vo im as
sa 2 9 .2 .1 9 8 0  asti.

K iinte istöalan ta lonm iehen työtä ja  s ii
vousta koskeva työehtosop im us —  vo i
m assa 2 8 .2 .1 9 7 9  asti.

Luottamushenkilöt

K i r j a t y ö n t e k i j ä t

Pääluottamusmies Teuvo Hörkkö

Sanomalehtipaino
Varapääluottamusmies Lauri Korhonen
11.2.1977 alkaen Pentti Käyhkö
Latomo Lauri Korhonen
24.1.1977 alkaen Pentti Käyhkö
Stereotypia Heikki Hartikainen
Kuvalaatta Matti Sirén
Rotaatio, päivävuoro Voitto Salo
Rotaatio, yövuoro Unto Lauronen
Postitus, päivävuoro Anni Torkkeli
Postitus, yövuoro Aune Karmaluoto
Kunnossapito Pauli Vaahtera

Sanomapaino
Varapääluottamusmies Mauri Auvinen

Hiomontie
Foto-lito Jorma Tuuli
Latomo Tauno Holappa
Paino Tapani Helin
Sitomo Pekka Arjosaari
Postitus Saima Helli

Strömbergintie
Lomakepaino Mauri Auvinen
Paino Pertti Liinkangas
Sitomo Seija Palonen

T o i m i t u k s e l l i s e t  t y ö n t e k i j ä t

Pääluottamusmies 
Varapääluottamusmies 
Helsingin Sanomat 
Helsingin Sanomat, 

aluetoimitukset 
Ilta-Sanomat 
Aikakauslehdet

Lehtikuva Oy
Pääluottamusmies
Varapääluottamusmies

Leila Välkevirta 
Oili Tolvanen 
Oili Tolvanen

Pyry Lapintie 
Kari Valtonen 
Sirkka Tilus

Ritva Ekroos 
Ari Ojala

T e o l l i s u u s t o i m i h e n k i l ö t
Pääluottamusmies
Varapääluottamusmies
Talous- ja hallintoryhmä
Tilausliikenneosasto
Keskusta
Pitäjänmäki
Asiakaspalvelukonttorit, 
asioimistot, jakelukonttorit 
Levikkiosasto, 
tilausedustajat 
Aikakauslehti- ja kirjaryhmä

Irma Seppälä 
Lauri Koski 
Ritva Myllymäki 
Ritva Marjanen 
Sinikka Nyman 
Irma Seppälä

Kirsti Vesterinen

Mikko Räihä 
Iris Lindman

Valimontie
Kunnossapito Erkki Nevalampi



T e k n i s e t  t o i m i h e n k i l ö t

Neuvotteleva yhdysmies Aarni Pitkänen
Neuvottelevan yhdysmiehen
varamies Veikko Koskinen

Sanomalehtipaino
yhdysmies Aarni Pitkänen

Sanomapaino/H iomontie
yhdysmies Runar Böhling

Sanomapaino/Strömbergintie
yhdysmies Veikko Koskinen

A u t o -  j a  k u l j e t u s a l a

Pääluottamusmies Urho Pekkinen
Päivävuoro Kullervo Ahola
Yövuoro Urho Pekkinen

J a k a j a t

Helsingin sopimusalueella
Pääluottamusmies Aini Kinnunen
14.11.1977 alkaen Erkki Reinikka 
Varapääluottamusmies Silkka Piiroinen

Muualla maassa
Hyvinkää Hilda Ahvonen
1.4.1977 alkaen Liisa Hyttinen
Hämeenlinna Inga Heikintupa
Imatra Eeva Toikka
Joensuu
18.1.1977 alkaen Rauha Kähkönen
Järvenpää Anneli Tolmunen
28.4.1977 alkaen Irma Lehtinen
Lahti Anni Vilen
Lappeenranta Helvi Hyypiä
Lohja 7.3.1977 asti Toini Grönroos
Rauma Kirsti Kanerva
Riihimäki 28.2.1977 asti Helvi Tikka
Tampere Inkeri Manninen
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Aatos Erkko, ha llituksen puheenjohta ja 
Väinö J. Nurm im aa, to im itusjohta ja
Teo M ertanen, ha llinnollinen päätoim itta ja, vara to im itusjoh ta ja  
Jaakko Rauramo, vara to im itusjohta ja , sanom alehtiryhm än joh ta ja

Jaakko Hannuksela, suunn itte lu - ja keh itysryhm än johta ja  
Heikki Huhtanen, Sanom apainon johta ja  
Matti Peltonen, a ikakauslehti- ja  k irjaryhm än johtaja 
Paul Strandén, ha llin toryhm än johtaja 
M artti Teräsalm i, ta lousjohta ja

Sakari A lm i, sanom alehtiryhm än m arkkinointijohta ja 
Matti Huopaniem i, sanom alehtiryhm än levikkijoh ta ja 
A leksis Stenvall, Sanom apainon m arkkinointijohta ja 
Pertti Puolakka, Sanom apainon suunn itte lu joh ta ja

P ä ä t o i m i t t a j a t :

Sanom alehtien ha llinnollinen päätoim itta ja Teo M ertanen

H e ls in g in  S a n o m a t
Heikki T ikkanen vastaava 
Keijo Kylävaara 
S im opekka Nortam o

Ilta -S a n o m a t
Martti Huhtam äki

Me n a is e t Kerttu Saarela 
A k u  A n k k a  A lli Peltonen 
K o d in  K u v a le h ti Maire Varhela 
S u u ri K ä s ity ö k e rh o  Maire Varhela



Täm ä vuosikertom us on ladottu 
Linotron 505 C va lo la tom akoneella 
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Painopaperina on käytetty Puuvapaata offsetpa inopaperia  120 g /m 2 
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Painoasu Jorm a Laakso

Painettu Sanom apainossa 
Helsinki 1978




